
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.238 Quinta-feira, 29 DE DEZEMBRO DE 2022

- Considerando o Decreto Federal nº 7.508, 28/06/2011, que regulamenta 
a Lei nº 8.080/90, para dispor sobre a organização do Sistema Único de 
Saúde – SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articu-
lação interfederativa.
- Considerando o Regimento Interno da Comissão Intergestores Transama-
zônica Xingu – CIR Xingu, que entre outras orientações, estabelece: “As 
reuniões ordinárias, serão realizadas em datas fixadas em calendário apro-
vado na reunião da Comissão Intergestores Regional do mês de dezembro 
do ano em curso, com validade para o exercício subsequente”. (CAPITULO: 
IV – DAS REUNIÕES ORDINÁRIAS, Art. 6).
- Considerando a deliberação consensual da Comissão Intergestores Regio-
nal da Região do Xingu, em Reunião Ordinária ocorrida em 13 de dezembro 
de 2022, constante em Ata.
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar o Calendário de Reuniões Ordinárias da Comissão Inter-
gestores Regional Transamazônica Xingu – CIR Xingu-SUS-PA, para o ano 
de 2023, conforme anexo desta resolução.
Art. 2º As datas previstas neste calendário podem sofrer alterações, caso 
necessário e conforme acordado entre os membros titulares dos segmen-
tos SESPA e COSESM/PA.
Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Altamira/Pa, 13 de dezembro de 2022.

Waldecir Aranha Maia
Presidente da CIR Transamazônica/Xingu 

Elysson Leonarde Kloss
Vice-Presidente da CIR Transamazônica/Xingu 

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL– CIR/XINGU.
CALENDÁRIO DE REUNIÕES
ANO 2023.

MÊS DIA PRAZO PARA RECEBER PONTO DE PAUTA
JANEIRO 12 04/01

FEVEREIRO 02 25/01
MARÇO 02 22/02
  ABRIL 06 28/03
MAIO 04 26/04

JUNHO 01 24/05
JULHO 06 05/07

AGOSTO 03 26/07
SETEMBRO 06 23/08
OUTUBRO 03 26/09

NOVEMBRO 07 31/10
DEZEMBRO 06 28/11

OBS: As datas previstas neste calendário podem sofrer alterações, caso 
necessário e conforme acordado entre os membros titulares dos segmen-
tos SESPA e COSESM/PA.

Protocolo: 892120

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

LICENÇA PRÊMIO:
PORTARIA Nº 63 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022
CONCEDER ao servidor EDI CEZAR RODRIGUES LEÃO, Matricula nº 
5127742-1, ocupante do cargo de TÉC. DE LABORATÓRIO, lotado no HPP 
de Limoeiro do Ajuru/13ºCRS, 60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio no 
período de 01 de Fevereiro de 2023 a 01 de Abril de 2023, referente ao 
triênio 03 de Maio de 2005 a 02 de Maio de 2008.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE. 28.12.2022
Helius Cezar Tocantins de Souza
Diretor do 13º CRS/SESPA-Cametá-PA

Protocolo: 892099

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE DIÁRIA
Publicado no DOE: 35.221 de 16/12/2022-Pag.35
Número de Protocolo: 888716
Onde se lê:
PORTARIA Nº 492 de 22 de Novembro de 2022
No período de 21 a 24/11/2022
Leia-se:
PORTARIA Nº 492 de 22 de Novembro de 2022
No período de 21 a 25/11/2022
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
13º Centro Regional de Saúde
Helius Cezar Tocantins de Souza
Diretor Regional

Protocolo: 891821

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 961/2022–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral em Exercício do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designados através do Decreto Governamental de 
10 de Novembro de 2022, publicado no DOE nº 35.185 de 11 de Novembro de 
2022 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
Designar as servidoras desta Autarquia, GRACILENE WANZELER MOIA, en-
fermeira, matrícula nº 8001378/1, lotada na Divisão de Bloco Cirúrgico do 
Hospital Ophir Loyola e no seu impedimento, JOSE REGINALDO NASCI-
MENTO BRITO, médico neurocirurgião, matrícula nº 5760526/1 - HOL, lo-
tado na Divisão de Neurocirurgia do Ophir Loyola, para a função de Fiscais 
do Contrato nº 174/2022, firmado com a empresa MEDICAL VENETUS CO-
MÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI - EPP, cujo objeto é aquisi-
ção de material para a realização de neurocirurgia para o funcionamento de 
Craniótomo Macom Phanter. Processo nº 2022/881.883 (PAE).
Diretor Geral em Exercício: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

Protocolo: 891795
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 960/2022–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral em Exercício do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designados através do Decreto Governamental de 
10 de Novembro de 2022, publicado no DOE nº 35.185 de 11 de Novembro de 
2022 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
Designar os servidores desta Autarquia, ALEX WATRIN COELHO, Coord. De 
Tecnologia Da Informação, matrícula: 5739470/4-HOL, e no seu impedi-
mento, o servidor DIEGO DELEON MENDES MARTINS, Chefe Da Assessoria 
De Informática, matrícula: 5910074/2-HOL, ambos lotados na Coordena-
ção de Tecnologia da Informação do Hospital Ophir Loyola, para a função 
de fiscais do Contrato Administrativo nº 173/2022 – HOL, firmado com 
a empresa TC COMÉRCIO DE COPIADORAS LTDA - EPP, cujo objeto é a 
aquisição de toners/cartuchos novos, originais ou compatíveis, unidades de 
imagem originais e compatíveis e para contratação de empresa especiali-
zada em serviço de recarga de cartuchos de tinta e recarga de cartucho de 
toner com troca de chip, pó e cilindro. Processo nº 2022/1131625 (PAE).
Diretor Geral em Exercício: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

Protocolo: 891890

ERRATA
.

ERRATA
No Extrato Publicado no Doe n° 35.236 de 28 de dezembro de 2022, 
que trata da PORTARIA N° 596/2022 – DAF/HOL de 23/12/2022, 
referente ao remanejamento da servidora MARILENE DE MAGALHAES PIN-
TO, Enfermeiro, matrícula nº 5152178/1.
ONDE SE LÊ:
PORTARIA N° 596/2022 – DAF/HOL.
LEIA SE:
PORTARIA N° 956/2022 – DAF/HOL.

Protocolo: 891765

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 174/2022-HOL
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA A REALIZAÇÃO DE NEUROCIRUR-
GIA PARA O FUNCIONAMENTO DE CRANIÓTOMO MACOM PHANTER.
Valor Global: R$162.192,00 (cento e sessenta e dois mil e cento e noventa 
e dois reais)
Data Assinatura: 27/12/2022
Vigência: 27/12/2022 a 26/12/2023
Pregão nº 170/2022 – Processo nº 2022/881.883
Orçamento: 10.302.1507.8880. 339030 Fonte: 0103/0269
Contratado: MEDICAL VENETUS COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITA-
LARES EIRELI - EPP, com sede na Avenida Doutor Antônio Gouveia, nº 
61, sala 703, Pajuçara, Maceió – AL, CEP: 57030-170, TEL: (11) 4803-
4810, E-mail: bruna@medicalvenetus.com.br, inscrita no CNPJ sob o nº 
13.302.865/0001-54.
Diretor Geral em Exercício: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

Protocolo: 891793
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 173/2022-HOL
Objeto: AQUISIÇÃO DE TONERS/CARTUCHOS NOVOS, ORIGINAIS OU 
COMPATÍVEIS, UNIDADES DE IMAGEM ORIGINAIS E COMPATÍVEIS E PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE RECARGA 
DE CARTUCHOS DE TINTA E RECARGA DE CARTUCHO DE TONER COM 
TROCA DE CHIP, PÓ E CILINDRO.
Valor Global: R$ 72.780,00 (setenta e dois mil setecentos e oitenta reais)
Data Assinatura: 26/12/2022
Vigência: 26/12/2022 a 25/12/2023
Pregão nº 001/2022 DPE/PA – Processo nº 2022/1131625
Orçamento: 10.122.1297.8338. 339039 Fonte: 0103/0269
Contratado: TC COMÉRCIO DE COPIADORAS LTDA - EPP, com sede na 
Avenida Governador Magalhães Barata nº 1268-A, Bairro São Brás, CEP 
66063-240, Belém-PA, TEL: (91)98293-0286 E-mail: licitacoes3@tccopia-
doras.com.br, inscrita no CNPJ sob o nº 07.679.989/0001-50.
Diretor Geral em Exercício: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

Protocolo: 891891


